Qui vero contrafecerint vt in eo quo deliquerint puniantur a beneficiorum, & officiorum collatione, nec non electione, presentatione, confirmatione, & institutione prout cuique competierit tamdiu suspensi remaneant, donec remissionem a Ro. Pont. meruerint obtinere. & qui talia beneficia, seu officia receperint, eos predictis penis volumus subiaccere. Et nihilominus in eos qui sic suspensi conferre, eligere, presentare, confirmare vel instituire ausi fuerint, excomm. quo ad personas, quo uero ad Capitula, & conuentus a diuinis suspensionis sententias ipso facto promulgamus, quibus nullus alius quam ipse Rom. Ponti. siue absolutionis, siue relaxationis gratiam (excepto mortis articulo) valeant impartire, prohibitione, & literis nostris predictis nihilominus in ceteris omnibus perpetuo valituris. Non obstantib; &c.

Hac Constitutio latissime declaratur per Parisium in tract. de resigna. benefi. par. 1. lib. 5. q. 6.

Decreto Conc. Trid. sess. 21. c. 2. de reform. prouisum est, quod ordinatus ad titulum beneficij, illud resignare non potest, nisi facta mentione, quod ad illius beneficij titulum sit promotus, neq; ea resignatio admittatur, nisi constituto, quod al unde viuere commode possit, & aliter facta resignatio nulla sit.

AD maiorem dilucidationem Bullæ Pij V. relatæ in fol. 104 sciendum est extare de clarificationem, quam ex authentico habuimus, videlicet. Nos Hieronymus tit. Sancti Pancratij S. R. E. presbyter Cardin. Matthæius Fidem facimus, & attestamus in libris Sacræ Congregationis Concilij, qui apud nos asseruantur, adnotatum esse, quod fel. recon. Greg. XIII. declarauit beneficia iuris patronatus non comprehen-

di in §. ceterum, contento in Constitutione sanctæ mem. Tij V. relaxante prohibitionem de non admittendis resignationib. quo §. prohibetur Episcopi beneficia in eorum manibus resignata eorum, aut resignantium affinibus, consanguineis, vel familiaribus conferre.

Hieron Card. Matthæius.

Locus sigilli.

Quæ fides facta fuit ad requisitionem Reuerendissimi Archiepiscopi Salernitani.

ADDITIONO. Recolligendo huiusmodi causas, ex quibus Ordinarij possunt beneficiorum resignationes admittere. Prima est quando beneficiatus volens resignare est senex, & quisnam dicatur senex, comm. opinio est hoc remitti iudicis arbitrio considerata qualitate personarum propter complexionum diuersitatem, vt per Menoch. de arb. iud. casu 59. Paris loco superius allegato nu. 7.

Secunda causa est infirmitas volentis resignare beneficium quis autem dicatur valetudinarius comm. Doctorum sententia est hoc etiam iudicis arbitrio relinquere. Menoch. de arbitr. iud. cas. 60. esset talis in terminis nostris, qui ab aliquo malo corporis effectu adeo frequenter vexatur, quod non possit muneri sibi iniuncto satisfacere. Paris. ibidem nu. 12.

Tertia causa est quando beneficiatus est corpore impeditus & impedimentum esset tale vt non possit prestare id ad quod tenetur vel alias ipsi Ordinario videretur esse sufficiens. Paris. vbi supra nu. 32. qui hoc superius exemplificat in octo morborum generibus videlicet in leproso, in scabioso herculeo, in paralytico, in apoplectico, in habente morbum comitiale, in lunatico, in laborante morbo gallico producente vlcera per corpus, in habente manus tremulas, vel chiragram continuam, quorum morborum generalitate explicat Maiol. de irregul. lib. 2. c. 15. 16. 18. 19. & 24.

Quarta causa est quando beneficiatus est corpore vitiatu, vbi Paris. nu. 26. vsq; 54. exemplificat in sex corporis deformitatibus, scilicet in cæco, in claudo, in habente pedem fractum cum magna deformitate, in habente manum mutilam, vel articulatam manus ad vtendum inefficaces, in habente crus penitus abscissum, aut adeo contractum vt liguo pede sit opus, in gibboso, & tandem secundum eum in diminuto qualibet parte corporis notabili, quos defectus fusijs prosequitur Maiol. de irregul. lib. 1. c. 14. 19. & quæ sit ratio huius Constitutionis in hac parte, vide per Paul. Fusc. in tract. de visitat. lib. 2. cap. 28. numer. 18. accedit etiam quia aliquando hi diuini ministerijs tractandis impotentes sunt, ideoq; recta ratione constitutum fuisse tradit Menoch. de arb. iud. cas. 226.

Quinta causa est si beneficiatus est crimini obnoxius, vbi Paris. nu. 58. exemplificat in casibus in quibus ob crimen commissum venerit beneficio priuandus, videlicet in homicida, in simoniaco, in adultero, in concubinario qui post admonitionem non resipiscit, in sustinente excommunicationem per annum, in periuro, & in blasphemio. & ratio huius Constitutionis in hac parte erit, quia ad eorum priuationem etiam iura conueniunt, quæ assignare videtur Fusc. de visitat. l. 22. c. 28. nu. 25.

Quæstio tamen est an isti criminosi inquisitione pendente, quando in sententia ex deductis uenirent priuandi beneficijs, possint illa resignare tam coram Papa, quam coram Ordinario. R. quod simpliciter possunt etiam post receptas probationes & conclusum in causa c. dudum. el. 2. in fin. & vbi Doct. de elect. Rebuff. in praxi in tit. de mod. amitt. benef. nisi Boer. decis. 206. num. 3. modo siat mentio criminis & processus incepti, nisi crimen illud renunctantem indignum non redderet. Paris. in d. tract. de resignat. benef. tom. 1. lib. 3. q. 16. nu. 23. quod amplia etiam pendente appellatione

pellatione a sententia priuationis. cuius ratio erit quia sententia non priuat sine executione per text. in l. qui a latronibus. §. vlt ff. de testamen. que per appellationem suspenditur. Lap. alleg. 2. modo fiat mentio priuationis secundum veriore[m] & tutiorem opinionem. Paris. in d. quæst. num. 23. Ad fauorem autem alterius non possunt in duobus casibus. Primus postquam est conclusum in causa ita vt nihil restet nisi proferenda sententia, & est comm. opinio referente Paris. in ead. q. 16. sub nu. 46. & rationem assignante, quia tunc renunciatio indicatur dolosa, & malitiosa, & sic elideretur iudicium arg. text. in c. 2. de renunc. in 6. Secundus casus est postquam tales inquisiti sciuerint impetrationem factam a tertio decorum beneficijs in euentum priuationis. Boer. decis. 205. nu. 8. Lancellot. de attentat. c. 5. nu. 10. censetur enim facta in fraudem, & præiudicium impetrantis cui est ius quesitum ad illa beneficia de quorum vacatione speratur. c. si postquam, de præb. in 6. c. fin. de cōcess. præb. eod. lib. huiusq; impetrationis in hoc casu communem, quotidianam praxim insinuat. Paris. in d. q. 16. num. 37.

Huius occasione quæro An ob delictum occultum ob quod quis esset beneficio priuandus possit ipse criminofus beneficium tuta conscientia retinere, an vero illud resignare teneatur. R. quod non tenetur resignare, cum nemo teneatur penam exequi contra se ipsum, & pena etiam ipso iure statuta in foro conscientia locum non habeat glos. cōmuniter recepta in c. fraternitatis. 12. q. 2. Couar. notab. in 4 lib. decret. part. 3. §. 8. nu. 10. cum suis extensionib. Nau. in man. conf. cap. 23. num. 66. & seq. limita nisi initium esset vitiosum, quale esset ingressus simoniacus, intrusio in beneficio cap. eum qui, de præben. in 6. & ibi Gemin. & similia secundo limita nisi a iure addatur. vt etiam in foro conscientia non possit illud retinere pro hoc habeo tex. Concil. Trid. loquentem de fructibus beneficij pro rata temporis absentie non retinendis tuta conscientia alia etiam declaratione non secuta. sess. 23. de refor. c. 1. vers. si quis autem. Tertio limita si ab ipso iure declaratur inhabilis ad illud obtinendum vt in eod. Conc. Trid. sess. 25. de ref. cap. 14. ceterisque constitutionibus hac verborum forma loquentibus.

Rursus quæro. Quomodo sit intelligenda priuatio beneficij propter crimen ipso iure a canone facta. R. vt non aliter sortiatur effectum nisi prius per sententiam a iudice declaratur ipsum reum illius criminis esse culpabilem per text. in capit. cum secundum leges. de heret. in 6. & per regulam generalem. quam in hoc facit Ioan. Andreas in cap. 1. nu. 10. de homic. in 6. Gomez. in reg. de ann. possessore quæstion. 52. & dictum fuit satis netabiliter supra in verbo Alienatio sub num. 49. amplia etiam si crimen esset notorium & eius author. prout indistincte ten. Couar. dicens quod ita praxis recepisse videtur in repet. capit. alma mater. de sent. excom. in 6. par. 1. §. 2. nume. 9. in fin. intelligendo ante declarationem posse conferri beneficium tanquam ipso iure vacans, licet non possit possessio auferri ab ipso possidente donec lata sit sententia declaratoria secundum Rip. in cap. sepe. de restit. spoliat. colu. pen. faciunt dicta per Nauar. conf. 12. de heret. in antiq. limita vt hoc non procedat cum contrariū constet de mente legislatoris, & quando priuatio beneficij non imponitur proprie vt pena sed vt quadam conditio vel modus rei traditæ vt in terminis c. licet canon. de elect. in 6. Nau. in man. conf. c. 25. num. 118.

Quid si in sententia condemnatoria super crimine lata nil fuerit dictum de priuatione beneficij. R. quod nisi hoc in ea exprimat ipse criminofus non est priuatus beneficio Rebuff. in prax. de modo amitt. benef. nu. 64. & ex com. opinio testante Paris. in suprad. q. 16. num. 30. limita nisi tale esset crimen. per quod ipso iure & ipso facto, id est simul atq; commissū est crimen beneficij priuatio irrogetur. Abb. in c.

inter dilectos. de excessu pralat. prope fin. & quoties canon utitur verbis executione denotantibus, de quibus late Felin. in capit. Rodulphus, de rescript. tunc enim sufficit pronunciarum reum illud crimen incurrisse ut locus sit pœne priuationis beneficii quæ & si non exprimat in sententia, intelligitur posita auctoritate iuris per tex. in l. 1. ff. ad Turpil. & colligitur ex dictis Gem. in c. 1. § sacri, de homicid. in 6. Diaz in pract. crim. 123. in verbo Beneficiis priuari.

An autem clericus criminofus beneficio priuatus teneatur ad restitutionem fructuum a die perpetrati criminis vide Felin. in capitu de quarta num. 32. de prescript. Diaz loc. prox. cit. Cou. in 4. l. decret. de sponsal. par. 2. c. 6. §. 7. nu. 8 & 8. Bo dec. 98.

Denique sciendum indices causarum criminalium concernentium priuationem beneficiorum; eorumque affines, & familiares non posse beneficia illa impetrare ex Bulla 20. Pij 4. incip. Cupientes & c. relata infra in ver. Beneficiorum priuatio.

Sexta causa est quoties beneficiatus esset censuris ecclesiastici irretitus de quibus in c. quarenti. de verb. signif.

Septima causa est quando beneficiatus nequit ecclesiæ siue beneficio in seruire, & exemplificat Paris num. 93. in quolibet irregulari, clerico bannito, in demoniaco, & in muto effecto, de quibus vltimis plene loquitur Maiol. de irregul. lib. 1. cap. 26. & lib. 2. cap. 15. in qua septima causa includit etiam illos qui, & si possint non tamen debent ecclesiæ sine beneficio in seruire sub quo capite comprehenduntur primo clerici turpiter & scandalose viuentes secundo lunatici, item patientes stomachi languorem, & sic vomitum, de quo etiam per Maiol. lib. 1. cap. 27. Item illiterati de quibus habetur in Concil. Trid. sess. 21. de ref. c. 6. idque propter scandalum quod dant in ipso seruitio ad quod sunt obligati & vltimo secundum eum num. 105. continentur habentes morbum caducum.

Octaua causa ex qua Ordinarij possunt recipere resignationem beneficiorum, est quando beneficiatus vnum aliud aut plura obtinuerit beneficia, quod prohibetur per decretum Conc. Trid. sess. 24. de refor. capitu. 17. quando vnum est sufficiens ad congruam sustentationem ratione in eodem text. assignata in verbis illis cum ecclesiasticus ordo & c. ab eodem Paris declarata num. 116. aliasque rationes tradit Alph. Hoied. in tract. de incompatib. benef. par. 1. c. 19. nume. 2. qui doctores asserunt contrascentes mortaliter peccare iuxta glos. quam celeberrimam, & ad hoc receptam inquit Nauar. in Miscellan. 62. de orat. numer. 1. & in consil. 26. de prab. in antiq. in cap. dudum. el. 2. in ver. retinere de elect. idque amplia ut non excuset comm. obseruantia in contrarium etiam si esset temporis immemorabilis ex alleg. per Paris. num. 119. cum seqq. & per Hoied. in d. capitul. 19. numero 9. limita nisi in hoc cum aliquo adesset dispensatio ex rationibus adductis per eum. Paris. in eodem loco nume. 125. & per Hoied. d. num. 9. & tunc an dispensatus in hoc sine rationali causa sit tutus quo ad Deum, comm. sententia est quod non. teste Couar. lib. 4. de sponsal. part. 2. c. 6. §. 9. nume. 9. in quam etiam descendit Abb. in c. extn. pandæ §. qui. vero. nu. 43. de prab. & pradicti Doctores confirmant. Et qua pesseret esse iusta causa illa retinendi, & etiam dispensandi vide Nauar. in man. conf. cap. 25. sub nu. 128. & 129. & in consil. 1. de Constitut. in antiq. sub num. 40. Quod autem dicatur beneficium sufficiens ad congruam sustentationem iuxta mentem dicti Concilij, quia hoc non est a iure definitum, & sub certa regula comprehendendi non potest, cum illud quod respectu vnius dicitur magnum respectu alterius dicitur paruum, vera, & recepta sententia est referente Par. ibidem numero 132. hoc relinqui arbitrio iudicis paulo plus, vel minus aslimandum per reg. l. ff. de iure delib. & c. de causis. §. illis etiam, de off. deleg. consideratis considerandis, qualitate personarum, locorum, & rerum

porum, de quibus præter Nauar. loco citat. latissime habetur per Paris. & Hoied. in locis præalleg. Et an in iudicanda beneficij sufficientia debeat haberi ratio bonorum patrimonialium ipsius beneficiarij R. negatiue stante commun. opinione que se habet posse clericum conseruare proprium patrimonium eiusque fructus, & beneficijs, reditus in proprios vsus impendere in quam sententiam præter alios cõsentiant Innocen. & Abb in c. episcopus. de præb. Felin in cap. postulasti de rescript. Francisc Sarmen in tract. de re dit. eccles. par. 1. cap. 1. num. 18. Couar. in capitul. 1. num. 2. de testam. Nauar. in apolo. lib. de re dit. eccles. quæst. 1. monit. 30. eamque post responsiones ad aliquas obiectiones, quibus commun. hæc sententia improbat, firmat Alphons Hoied in d. cap. 19. num. 45. In quo animaduertendum differentiam esse, an quis possit honeste, & sic sine penuria viuere, & an possit decenter, & comode viuere, iuxta glos. notab. in capit. 1. §. sane. vers. absque penuria, vbi Franc. & Gemin. de stat. regul. in 6. quam etiam sequitur Panor. in cap. 1. num. 4. de institut. & in cap. postulasti, notab. 2. de rescript. ipsamque solennè in hoc prædicat. Nauar. in d. Miscellan. 62. numero 8. asserens illud dici sufficere ad viuendum honeste alicui quod sufficit ad viuendum ita vt non cogatur mendicare, & secundum huc intellectum ex mente ipsius Nauar. loc. citat. ad effectum vt quis possit ad ordines sacros promoueri ex disp. Concil. Trident. sess. 21. de ref. capitul. 12. beneficium 30. aureorum communiter ad honeste viuendum pro sufficienti haberi, non autem ad comode & decenter viuendum secundum terminos in quibus loquimur. idem confirmat Paris. vbi supra nu. 155.

Circa renunciationem beneficij, ad cuius titulum quis est promotus, qua ratione exprimi debeant illa duæ qualitates de quib. in Concilio vide per Paris. in d. tract. to. 1. lib. 2. q. 6. num. 38. cum seq. Et quid si Ordinarius admiserit huiusmodi renunciationem contra formam decreti Concil. Trident. R. a sacra Congreg. eiusdem Concil. resolutum fuisse referente eodem Paris. in proxime alleg. quæst. 6. sub num. 41. non posse prædictum Ordinarium eidem resignanti beneficium, illud iam resignatum restituere collationeque inde factam tenere, ipsumq; Ordinarium teneri de proprio resignanti vitæ necessaria subministrare iuxta disp. capitul. Episcopus. de præb. illud autem non procedere in permutatione æquivalenti eadem Congregatio censuit. Quid autem si quis ad tit. cuiusdam beneficij ad sacros ordines promotus, & nihil aliud habens vnde viuere posset illud renunciauerit reseruata sibi pensione centum ducatorum nulla facta mentione quod ad titulum illius beneficij sit ordinatus, num. talis resignatio sit valida stante supra d. Concilij decreto vide Nauar. ad partem affirmatiuam inclinantem ratione vt ibi per eum cons. 23. de præb. in ant. q.

Nonna causa est, quando contingeret beneficiatum ad aliud beneficium promoueri quo casu talis resignatio non tam dicitur fieri propria voluntate quam ex necessitate per tex. in c. de multa de præb. & in extrauag. Execrabilis vers. Qui vero deinceps, eod. titul. inter communes. Hinc incidenter quæro An, & quando per asecutionem alterius beneficij ipso iure vacet primum. In quo Prima fit conclusio quod Quando per habens beneficium curatum si aliud curatum obtineat, ipso iure vacat primum vt do per in iuribus præalleg. & in cap. cum singula. de præb. in 6. cum alys concord. Diaz. in afsecu- sua præct. cum capit. 42. ver. Beneficia plura possident, quia per disp. Concil. Trident. tionem sess. 7. de ref. c. 4. & sess. 24. de ref. cap. 17. incompatibilia iudicantur, eritque ratio; rius be- clarum est enim in illis personalem residentiam esse necessariam, cap. quia nonnulli. neficij de cler. non resid. cum similibus, & impossibile est, quem vno eodemque tempore in vacet diuersis ecclesijs residere posse Lap. alleg. 116. numer. 3. & cum regimen ac cura ani marum marum sit ars artium capit. cum sit ars. de etat. & qual. Rebuff. in præx. in titul. de primu.

non residen. num. 20 ideoque in hoc videtur electa industria persona & non potest regulariter per Vicarium deseruire art. ex. in l. inter artifices. ff. de solut. cap. fin. §. 1. de offic. deleg. cap. is cui eod. tit. in 6 Abb. in c. extirpanda. §. qui vero, de præb. Quod vero non intelligatur procedere per solam gratia impetrationem ad secundum beneficium, sed post obtentam pacificam ipsius possessionem clem. gratia ubi Card. Zabara quest. 12. de rescript. vel si acceptata collatione per eum steterit, quo minus ipsam haberet. cap. comissa de elect. in 6. & primum intelligitur vacare ipso iure sic tamen ut eius possessio alteri tradi non possint, nisi vocato primo possessore c. licet episcopus. de præb. in 6. quæ verba ipso iure in eo quod attinet ad hoc propositum pulchre declarat Greg. Tolos. in institut. nou. rei beneficiar. cap. 25. num. 1. 2. & 3. Amplia hoc adeo esse verum quod etiam post obtentam pacificam possessionem alterius beneficii incompatibilis in quo quis iuste putabat sibi ius eo esse quasiu & vere non erat ut in hoc casu primum non vacet, & poterit ad illud redire absq; nouo titulo, & collatione. Nauar. in conf. 31. num. 3. de præb. in antiq. per tex. in ca. si beneficii. de præb. in 6. Secundo amplia quoties non posset fructus secundi beneficii percipere eo quod alteri ex aliqua causa debeantur, tunc enim non censetur vacare primum cap. si tibi concessio ubi Gemin. & Franc. de præb. in 6. Quæ vero dicatur pacifica possessio, vide glo. & ibi Doct. in d. cap. commissam in ver. pacificam Cassad. decis. 9. de caus. posses. & propr. Mascard. singulariter in proprijs terminis loquentem de probat. conclus. 183. Limita & primum ut licite possit quis duo beneficia curata obtinere quando vnum ab altero legitime dependet capi. super eo. ubi glos. & Franc. de præb. in 6. cap. eam te, de atat. & qualit. glos. in cap. dudum. el. 2. in ver. intitutam de elect. & ratio huius compatibilitatis est, tum quia beneficium per unionem amittit nomen beneficii & desinit esse per Oldrad. consi. 257. num. 15. & 18. (Cassad. decis. 13. super reg. Cancel. tum quia in ecclesia annexa non tenetur quis residere in qua poterit per vicarium deseruire. cap. extirpanda §. qui vero, de præb. Mandos. in addit. fin. ad Lap. alleg. 35. Secundo limita quando quis haberet unum beneficium curatum in titulum, & aliud in commendam, cap. qui plures. 21. quest. 1. d. cap. dudum. ubi glos. Rebuff. in prax. in tit. de commendam. num. 4. intelligendo de beneficio ad tempus commendato, & si ecclesia est parochialis non ultra sex menses. c. nemo deinceps. de elect. in 6. secus vero in perpetuum 1. ad uitam illius cui conceditur quia hoc equiparatur beneficio dato in titulum. Gomes. in reg. de insir. resign. q. 13. in fin. Nauar. in man. conf. c. 25. num. 126. & in conf. 1. num. 39. de constit. in antiq. Verum in hoc Alphons. Hoied. in tract. de benef. compatib. par. 2. cap. 4. num. 18. resolutiue tenet quod etiam attento iure nouissimo Conc. Frid. sess. 7. de ref. cap. 4. licitum sit habere duo beneficia curata, vnum in titulum, & alterum in commendam perpetuam, declarando primo dummodo illa concessio beneficii curati in commendam perpetuam simile habenti fiat a Papa, non autem ab Episcopo & ita ait intelligendum esse Nauar. d. cap. 25. num. 126. Secundo eo quod ex verbis Conc. Frid. in d. cap. 4. clare pateat nolle prohibere pluralitatem duorum beneficiorum s. vnus in titulum & alterius in commendam perpetuam, sed solummodo pluralitatem duorum beneficiorum collatorum per viam commende siue perpetue siue temporalis, & quod comenda nostri temporis hodie semper fiant in perpetuum ad utilitatem commendatariorum asserit. Paris. de resign. benef. lib. 1. q. 5. nu. 40. Tertio limita si de duob. beneficijs curatis, alterum esset habitu, & potentia curatum, & non actu quia istud non cadit sub dispositione in iurum supra alleg. Abb. in d. c. de multa. sub nu. 42. rationibus ut ibi per eum Io. Sylua in tract. de benef. 3. par. qu. 42. Staphil. de lit. grat. titu. de qualit. & stat. benef. num. 20. & est commun. opin. ut per Benedic. Capra

Capra in tracta. regul. & fallent. regul. 90 num. 74. cum seq. esset enim tale quando tunc temporis ex defectu Parochianorum non posset cura exerceri, ut quia occasionis pestis, vel timore hostilitatis, vel alia de illo loco parochiani recesserunt transferentes se ad alienas parochias glo. in cap. licet canon. in ver. parochialis de elect. lib. 6. & firmat Nauar. in alio proposito in cons. 4. de prab in antiq. declarando nisi postea per reuersionem ipsorum parochianorum ad desertam parochiam illud beneficium ad actum cura reducat, quia tunc cessaret compatibilitas, & tenetur ipse beneficiarius infra spacium sex mensium vnum ex prefatis dimittere ex d. decreto Conc. Trid. sess. 24. c. 17 Numquid autem licite ab vno obtineri possint duo beneficia curata propter eorum tenuitatem, & insuper quid agendum erit, si hac de causa sibi concessa fuerint, & postea dicta beneficia ad pinguiorem fortunam peruenierint ira quod vnumquodque illorum per se esset sufficiens ad congruam sustentationem ipsius beneficiarii primum, & secundum tangit, & explicat Hoied. in suo tract. de benef. compatib. par. 2. c. 5 num. 4. & c. 6. 14. cum seq.

Secunda sit conclusio illud idem affirmandum in obtinente dignitatem vel personatum ut per adeptionem alterius ipso iure inducatur vacatio prima, ut clare habetur in d. c. de multa & in d. extrau. execrabilis, adeo ut nullo modo contrarium ex consuetudine introduci possit. c. 1. & ibi scribentes de consue. in 6. optimaq; ratione per dicta iura hoc est prouisum tum quia quando vni assignantur dua dignitates, vel personatus in eadem ecclesia, illud eccles. defraudatur necessario ministerio unius beneficiarii, & consequenter ex ministrorum paucitate diuini cultus diminutio fit cum potius sit augendus. c. ex parte. de const. tum quia ex eo quod quis pluralis in aliqua ecclesia uendicans sibi stipendia plurimorum contra tex. in d. c. quia nonnulli, sequitur maxima inaequalitas. s. quod alius quidem esurit alius autem ebrius est. Quam conclusionem etiam declara. ut sup. videlicet dispositioni praedictorum iurium non esse locum nisi secunda asecutio dignitatis vel personatus sit pacifica non solum de facto s. ut in possessionis apprehensione non sit in continenti deturbatus per reiectionem ab illa sed etiam de iure. s. ut non sit litigiosa dummodo in limitibus legitimae possessionis moueatur sibi s. prout expresse habetur per A. Egid. de Bellam. decis. 596. Staphil. de lite grat. tit. de qualit. & Stat. benef. nu. 48. & de intellectu d. extrau. execrabilis disponens circa dimissionem verbaliter sub publico testimonio faciendam de primo beneficio curato seu dignitate coram Ordinario vide A. Egid. Bellam. conclu. 754. & Staphil. de lit. grat. tit. de var. mod. vacat. nu. 59 Quid vero iuris sit in beneficiis illorum qui sunt promoti ad episcopatum praeter. Doc. in c. cum in cunctis. s. cum vero, de elect. Vide Hoied. in tract. de incompatib. benef. par. 1. capit. 4. Mandos. in reg. de benef. vacat. per promot. q. 4. Gig. de pension. quaest. 56. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 1. nu. 75 & infra, & Card. Simon. in tract. de benef. q. 27.

Tertia conclusio sit, Quando duo beneficia sunt vniforma & similia, & eiusdem speciei, tunc per alterius adeptionem in eodem lecto vacat primum ipso iure & literas de concess. prab. etiam si iure annexionis ad aliquam dignitatem alterum pertineret. clem. fin. de prab. Nauar. cons. 23. eod. tit. in nouis. secus uero si sint disformia. Rebuff. in prax. de dispens. rat. atat. s. incompatibilia. num. 4. Franc. in d. cap. 1. de consuetud. in 6. ut esset thesauraria cum cappellania in eadem ecclesia Nauar. consil. 22. de prab. in nou. canonicatus cum dignitate idem Nauar. consil. 24. eod. tit. quae etiam habentur loco vnius Staphil. de lit. grat. fol. 12. Declaratur haec conclusio non procedere quando beneficium veniret secundario in quandam consequentiam primi beneficii ut quando quis est rector alicuius ecclesiae & percipit redditus alicuius cappellaniae in ea sita, quo casu non dicitur duplex in beneficio quia cappel-

la venit secundo arg. tex. in cap. super eo de prab in 6. Lap allg. 117. & ita declarat Felin in cap. ex parte el. 2. num. 3. de rescript. verum quo ad propositum nostrum, & ad effectum incompatibilitatis vt duo beneficia dicantur vniformia, non sufficit quod vno, & simili nomine nūcupetur, sed requiritur ut sint instituta ad vnu & eundem finem, habeantque idem prorsus officium, & onus, secus si diuersum, uel non eodem tempore explendum. Nam singulariter consil. 16. de prab. in nou. & dicuntur beneficia esse sub eodem tecto quādo sunt intra eandem ecclesiam eiusque circuitum Rebuff. in prax. de dispens. rat. etat. S. etiam si sunt sub eodem tecto. An autem in vna & eadem ecclesia possit quis duas obtinere pensiones absque dispensatione, & an dispensatus ad duo beneficia censeatur dispensatus, vt possit illa obtinere intra eandem ecclesiam quando illud in dispensatione non exprimitur, habetur per Rebuff. loco prox. citato & late disputat vtrumque articulum Alphons. Hoied. in tract. de incompatib. benef. par. 1. c. 20.

Quarta, & vltima conclusio in presenti questione erit, quod omnia alia beneficia prater illa de quibus statuitur in d. cap. de multa. & in d. extranag. Execrabilis quamuis sint ex aliqua causa incompatibilia cum alijs non vacant ipso iure etiā post Conc. Trid. sess. 7. de ref. cap. 4. & ratio est quia nulla pœna, ipso iure incurritur nisi in casibus a iure expressis iuxta glos. pen. & memorabilem in cap. si de iure patr. alijsque rationibus firmat Nauar. in cons. 17. de prab. in nou. prout etiā censuit Rota diuersor. par. 1. decis. 484. sed datur electio ita vt teneatur illorum vnum quod maluerit relinquere c. referente, & cap. prater ea, de prab. & multi effectū resultant an inducantur ipso iure beneficiorum vacatio, an vero per sententiā quos cumulat Hoieda in d. tract. p. 1. cap. 13. nu. 59 cum seq. & Gregor. Tolosan. vbi supra c. 26. nu. 13. & infra Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 1. & ad refrenandam beneficiorum pluralitatem veluti animabus periculossima legendus est Diaz. in sua pract. crim. c. 42. in ver. Beneficia plura possident.

Decima causa est quādo clericus beneficiatus vellet religionem ingredi, aut matrimonium contrahere, dummodo statim re ipsa id exequatur & in primo casu non poterit ipse Ordinarius beneficium conferre nisi secuta professione cap. beneficium de regular. in 6. in secundo vero non sufficerent sponsalia Fusc. de visit. libro 2. c. 28. sub num. 18.

Vndecima, & vltima causa est quando beneficiatus nequit, aut non audet propter capitales inimicitias in loco beneficii securus residere. Qua autem dicatur capitalis inimicitia remittatur iudicis arbitrio Grammat. cons. 57. nu. 9. Menoch. de arbitr. iud. cas. 110. qua posset argui si ex magna causa precedente fuerit ipsius beneficiarij vitæ insidiatum, vel de vniuersa substantia controuertatur, de quibus cōturbis plene per Mascard. de probat. conclus. 899. verum an tales inimicitie sint legitima causa ut semper beneficiatus excusetur a non residendo dicitur infra in verbo Residencia.

Attamen vt renūciatio ex relictis causis ab ipsis Ordinarijs admitti possit requiritur, vt resignans si esset in sacris ordinibus constitutus, habeat aliunde vnde vitā commode sustentare possit, & ratio erit ne in opprobrium ordinis mendicare cogatur, vel sordidum aliquē questum exercere c. ad supplicationē, de ren. & habetur in Conc. Trid. sess. 21. de refor. in c. 2. in prin. quod amplia etiā si quis fuerit ordinatus ad titulum patrimonij vt Ordinarius in ipsa beneficij renūciatione debeat inspicere an ei supersit tantum, vt ipsius iudicio commode viuere possit. Paris. ibidem nu. 176. limit. an si renunciāns sit religionem ingressurus, quia tunc cessat ratio de allegata mendicitate qua exceptio in d. constitutione firmat regulā in alijs casibus non exce-

¶ *Exceptiuatis l. nam quod liquide. §. legetur. in fin. ff. de pen. leg.*

Quid si ordinarij admittant beneficiorum resignationem absq; quo adsit aliqua ex prædictis causis, num puniatur aliqua pena R. quad non, vt aduertit Paris. num. 225. sed resignatio erit nulla propter decretum irritans ibi, quod si secus & c.

Et quare Ordinarij per istam constitutionem prohibeantur beneficia ex prædictis causis resignata conferre suis, aut admittentium, seu dimittentium consanguineis, affinis, & familiaribus etiam per circuitum vt in ea continetur. R. quia si hoc facerent hæc renunciatio præsumeretur tacite, & indirecte facta ad fauorem quæ coram eis fieri non potest vt supra dictum est, & quod directe prohibetur censetur prohibitum etiam indirecte cap. cum quid vna via, de reg. iur. in 6. Quæ autem sit ratio quod resignatio ad fauorem certa persona quæ non potest fieri coram Ordinario, secus sit coram Papa, vide per Greg. Tolos in institut. nou. rei benef. cap. 28. sub num. 8.

Et quid si Ordinarij ignorantes hanc constitutionem contrauenerint conferendo huiusmodi beneficia sic resignata talibus personis prohibitis, an ligetur respectu penæ in d. constit. impositæ Resp. in praxi affirmatiuam opinionem tanquam tutiorem seruari vt etiam in casu ignorantia habeatur absolutio a Summo Pont. testate ibidem Tar. sub num. 121. se in proprijs terminis huius const. Pij V. ita vidisse obseruari.

An autem Ordinarij in Curia Romana commorantes possint huiusmodi resignationes beneficiorum recipere, & illis admissis conferre cui eis placuerit Resp. Co. uar. lib. 2. var. resol. cap. 20. sub num. 8. tenere quod non, quia ex hoc dicatur vacare in curia, & eo casu collatio palam ad Sum. Pontificem spectat cap. 2. de præb. in 6. licet communiter Episcopi referente Gommel. in reg. de non iud. iux. for. sup. adhibeant hanc cautelam in conferendo vt exeant ab vrbe ad hoc vt dicantur esse in aliena diocesi.

Pro complemento visum est insinuare quod non obstante hac constitutione prohibente, vt in huiusmodi renunciatione coram Ordinario facienda nec etiam nutu designari possit successor in beneficio alias collatio sit inualida. posse resignantem nutu non precedente dimissione facta in foro conscientia rogare collatorem absque labe simonia vt conferat beneficium a se nominato, neque etiam peccare renunciâtes ea intentione, vel spe concepta quod Ordinarij conferent illud beneficium cui ipsi uolent quando nihil horum est in conuentione deductum, cum alias esset iniicere laqueum, contra tex. in cap. de uiduis. 27. q. 1. quia nix aliquis ad hoc spontanee inducitur absque prædictis. Probantur hæc per ea quæ Domini de Rota declarauerunt referente Casadoro decis. 2. de simon. & ex dictis per Nau. in man. conf. c. 23. nu. 107. & 109. & in cons. 36. & 38. de simon. in antiq.

Siendum est etiam quod ad obuiandum illis qui beneficia acceptant vel procurant animo non retinendi, sed alteri renunciandi, seruatur in Curia quod in examine faciendi detur illi iuramentum quod tale beneficium non recipit animo renunciandi ita refert Parisius de resigna. benef. lib. 9. q. 10. in fine. Ideo Innocen. nonus bene instituit ut accipens beneficium curatum, vel simile, non possit illud renunciare ante triennium ut ibi, ut testatur Dominus Isidorus Muscouus in tracta. de Maiestate militantis ecclesiæ lib. 1. par. 3. c. 2. rub. de benef. fol. 451.

BENEFICIORVM RESIGNATORVM PVBLICATIO.

S V M M A R I A.

- 1 *Causa huius constitutionis.*
- 2 *Omnes resignationes & iurium cessiones publicari debent intra sex menses, si beneficia sint citra montes, si vero ultra intra nouem.*
- 3 *Modus & forma publicandi resignationes, & cessiones.*
- 4 *De ecclesia rurali, & populo carente.*
- 5 *De capienda possessione beneficij etiam litigiosi intra predictum tempus, & quomodo.*
- 6 *Forma predicta seruari debet in omnibus beneficijs specificis, & non per equipollens.*
- 7 *Cessio facta possidenti quando publicanda sit.*
- 8 *Forma omisio qualiscunque facit gratiam nullam, inducit vacationem, & inhabilitatem, nec prodest resignanti possessio, a se postea continuata.*
- 9 *Modus impetrationis, & concessionis beneficiorum quae vacant ob non seruata formam publicationis.*
- 10 *Propter nullitatem concessionum non sunt irritae reservationes nisi in casu de quo infra.*
- 11 *Proceditur in causa litigiosi contra cedentem donec successor venerit ad eam.*
- 12 *Modus, & forma, & tempus admittendi, & publicandi resignationes, quae fiunt in manibus ordinationum, vel legationum &c.*
- 13 *Pena ordinationum, & aliorum qui predicta non seruant.*
- 14 *Decretum irritans.*
- 15 *Tolluntur omnes ante hac constitutiones de publicandis salua constitutione Pij V. quae seruari debet in resignationibus, & cessionibus hucusque factis.*
- 16 *Ampliationes quinque huius constitutionis.*
- 17 *Limitationes quatuor.*
- 18 *Cui incumbit onus probandi non fuisse factas publicationes.*
- 19 *Modus probandi hanc negatiuam quis sit.*

PRÆTER. Summistis sciendum est, quod ad prohibendum simulatas occultasue beneficiorum resignationes, per diuersos Rom. Pont. fuit prouisum ut per Innocent. 3. incipi. Sicut bonus pastor. fol. 130. in Bulla. per Clement. 7. incip. Sanctissimus fol. 318. per Pium 4. fol. 662. & fol. 898. per Pium V. fol. 1187. praescribendo quomodo etiam ordo sit tenendus in confectione Bullarum super gratis resignationum Parochialium, & simplicium fol. 1167. & per Regulas cancellariae Apostolicae de publicandis resignationibus super quibus scripserunt Rebuff. in praxi benefi. & Gome. Hodie vero attenditur constitutio Greg. xiii. de modo, & forma publicandi resignationis, & cessiones fol. 1224. tenoris sequentis.

GRE

GREGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriã.
 Humano vix iudicio ita bene quicquam, & prouidenter sanciri potest, quin
 vsus saepe aperiatur, doceatur; id quod salubre fore credebatur, minus experiundo pro
 desse, quod in illis Constitutionibus quas ad prohibendas simulatas occultasue benefi
 ciorum ecclesiasticorum resignationes diuersi Rom. Pont. multifariam ediderunt,
 & se. rec. Pius Papa V. predecessor noster nouissime promulgauit, cognoscimus acci
 disse. Nos hoc multum, prout occasio necessitasq; postulat, coercere volentes, statui
 mus, vt posthac omnes, & quacumq; resignationes etiã causa permutationis, ac cõ
 mendarum, & etiam literis Apostolicis non confectis, & possessione non habita,
 nec non litis, & iurium quorumcunque cessiones, ac retrocessiones, qua deinceps de
 quibuscunque beneficijs ecclesiasticis in nostris, seu Romani Pont. pro tẽpore existi
 tis manibus, ac etiam coram Notario publico, & testibus fient, & a nobis vel illo
 seu nostro vel illius mandato admittentur, & super eis prouisiones, & quacunque
 alia dispositiones, siue temporales, siue perpetua aut ad hoc mandata Apostolica
 sub quacunque forma, & quibuscunque etiam S. R. E. Cardinalibus, ac pijs locis quo
 2 cunque priuilegio suffulti, facta, publicari debeant cum literis Apostolicis de su
 per confectis intra sex menses, si beneficium citra montes fuerit, vltra vero intra
 nouem a data concessionis, gratia, non autem a die præstiti super ea consensus nu
 merandus, etiam si postea concessio gratia huiusmodi ex quavis causa, diuersis
 que subsequenter datis, ac quotiescunque & quouis modo reformata, & ua
 lida reddita fuerit, pluresq; & quot quot in alium, vel alios cessiones, ac etiã ipsum
 met primũ resignantem, vel cedentẽ retrocessiones termino prædicto nondũ elapso re
 trocesserint, ita vt vnicus dũtaxat terminus omnibus successiuis cessionibus, ac re
 trocessionibus decurrat, vt qui postremus gratiã habuerit publicationẽ huiusmodi fa
 cere, ceteraq; omnia hic præscripta intra eundem terminum præstare teneatur.

3 Ipsa autem publicatio in cathedrali, & in beneficij ecclesia vel ecclesijs, si in plu
 ribus illud sit, fiat, ibique dum frequens populus ad Missarum solennia conuenerit,
 palam omnibus litera Apostolica prædicta, earumue transumptum authenticũ ex
 hibebatur, claraque, & intelligibili voce resignatio, seu cessio huiusmodi, ac benefi
 cij qualitas, & inuocatio nominaque, & cognomina resignantis seu cedentis, ac il
 lius in cuius fauorem gratia huiusmodi facta est, pronuncietur, ut hæc omnia pos
 sint ad notitiam omnium ibi existentium verisimiliter peruenire, scriptoq; de his
 omnibus exemplo collato, valuis dictarum ecclesiarum affixum relinquatur.

4 Si uero ecclesia beneficij ruralis sit aut populo conuentuque careat, eo casu in pa
 rochiali, intra cuius parochia limites beneficium ipsum consistit, & in cathedrali
 ecclesia, uel si locus bello, seu peste alijsue manifestis periculis subiaceat, tunc in pro
 xima parochiali ac etiam in cathedrali ecclesia, uel si aditus ad illas, aut utrauis
 minime sit securus, in alia cathedrali, uel parochiali uiciniore periculorum immu
 ni publicatio huiusmodi peragatur.

5 Is quoque in quem disponi, uel mandari de beneficio etiam litigioso, uel a ceden
 te non possessio sub quacunque forma contigerit, possessionem beneficij intra dictum
 tempus uigore literarum Apostolicarum desuper confectarum, nec alias apprehen
 dere debeat, & si propter litem aut aliud legitimum impedimentum nequiverit, sal
 tem literas Apostolicas cum earum publicatione si tunc facta erit, Iudici, seu exe
 cutori illarum, uel alijs ad quos pertinet, per se, uel procuratorem suum legitimũ,
 intra idem tempus presentare, & apud illum, uel illos pro ipsarum literarum exe
 cutione instare, & possessionem huiusmodi instanter petere teneatur.

6 Ceterum modus, & forma hic tradita semper, & ubiq; debeat obseruari nec alia
 uel

vel equipollens villo modo admitti in omnibus huiusmodi resignationibus us cessionibus, & retrocessionibus, de quibuscunq; Ecclesiis, Monasteriis, prioratibus tã virorum, quam mulierũ dignitatibus, officijs, & beneficijs ecclesiasticis secularibus, & quorumuis ordinum etiam militiarum regularibus, etiam electiuis, & manualib. ac etiam de iure patronatus laicorum illustrium, & alias quomodocunq; existentibus siue pacificis siue in petitorio, siue in possessorio litigiosis, etiam de quibus in Consistorio nostro disponi consuevit, seu debet, quæ posthac ex quacunq; causa fient, & per nos, ac prædictos successores, extra tamen dictum Consistorium admittentur, etiã cum reservationibus nominis, tituli, administrationis, possessionis, fructuum etiam omnium ac rerum, & iurium quoruncunq;.

7 Ad prædictorum tamen obseruationem eũ in quem iuris fit cessio beneficij, quod tempore cessionis huiusmodi, & antea illam vigore literarum Apostolica vt supra si ad id tenebatur, publicatarum realiter possidebat, nolumus obligari.

8 Quod si quicquam prædictorũ omnium omissum fuerit, dictis terminis, vt quicq; præscripti sunt elapsis, omnes dispositiones, & gratia resignatorum, & cessorum beneficiorum, aut iurium huiusmodi, cum omnibus inde secutis, siue de pacificis, siue de litigiosis, sint irrita, & inanes, nullaq; alia gratia super huiusmodi beneficio siue iure cesso his quibus concessa fuerit suffragetur: sed ipsis tales inhabiles, & incapaces sint ad huiusmodi beneficia sic resignata, & cessa, quandocunq; obtinenda, illaque, siue iura ab ipsa statim prima resignatione, seu cessione etiam si illa alias nulla & inualida essent, vacauisse, & vacare censeatur eo ipso, nec resignantibus seu cedentibus, si postea in sua possessione remanent, constitutiones de annali & triennali possessore, nec præsumptæ, aut tacitæ retrocessionis etiam propter diuturnam continuatæ possessionis huiusmodi tolerantiam, nec omnino aliud ius, vel beneficium villo tempore suffragetur, sed ipsa beneficia siue iura sic a principio vacantia a Sede Apostolica prædicta duraxat impetrari valeant, ac concedi.

9 Illorum vero impetrationes, vel etiam Motu proprio concessionis quibuscunq; de rogationibus suffultæ nunquam sub clausulis generalibus, aut vacationum modis conditionalibus vel implicitis comprehendantur, sed specialiter & expresse ob non seruata presentis Constitutionis formam, ac cum declaratione nominum, & cognominum resignantis seu cedentis & gratiam habentis, dispositiue, & non conditionaliter fieri omnino debeant, & quicumque sic impetrans aut gratiam etiam motu simili habens præsumit cuiq; casui tempus prædictum a data concessionis gratiæ siubi facta huiusmodi, ea omnia quæ cadens a iure prædicto debeat, præstare teneatur, & si pluribus gratiam huiusmodi fieri contigerit præ omnibus obtineat, qui primus publicationem suæ impetrationis fecerit, & possessionem adeptus fuerit, aut petierit, omniaq; requisita prædicta adimpleuerit, quamuis in data sit postremus, & possessio ab alio in publicando negligentiore prius apprehensa fuerit, vel petita.

10 Reservationibus omnibus nominis administrationis fructuum etiam omnium ac pensionum, & aliarum rerum quarumcunq; nec non facultatibus, indulgijs, & alijs concessionibus tam ipsis resignantibus, seu cedentibus qui tamen possessione ab Sede Apostolica factis nihilominus validis, plenumque effectum sortituris.